
2012-1349 3137 

Verordnung des EDI 
über die Kontrolle des Verkehrs mit Tieren und Pflanzen 
geschützter Arten 
(CITES-Kontrollverordnung) 

vom 4. September 2013 

 
Das Eidgenössische Departement des Innern (EDI), 

gestützt auf die Artikel 2, 9 Absatz 2, 10 Absatz 3, 11 Absätze 2 und 3  
sowie 26 Absatz 1 Buchstabe b und 5 des Bundesgesetzes vom 16. März 20121  
über den Verkehr mit Tieren und Pflanzen geschützter Arten (BGCITES) 
sowie auf die Artikel 5 Absatz 1, 8 Absatz 3, 12 Absatz 1, 22 Absatz 6, 27,  
30 Absatz 1 und 50 Absatz 3 der Verordnung vom 4. September 20132  
über den Verkehr mit Tieren und Pflanzen geschützter Arten (VCITES), 

verordnet: 

1. Abschnitt: Listen 

Art. 1 Liste der anzumeldenden Exemplare 
(Art. 6 Abs. 1 BGCITES und Art. 5 Abs. 1 VCITES) 

Die anzumeldenden Exemplare sind in Anhang 1 aufgeführt. 

Art. 2 Liste der nach Anhang I CITES geschützten Tierarten, 
deren Überleben wesentlich davon abhängt, 
dass die Tiere in Gefangenschaft gehalten werden 
(Art. 8 Abs. 3 VCITES) 

Die nach Anhang I des Übereinkommens vom 3. März 19733 über den internationa-
len Handel mit gefährdeten Arten frei lebender Tiere und Pflanzen (CITES) 
geschützten Tierarten, deren Überleben wesentlich davon abhängt, dass die Tiere in 
Gefangenschaft gehalten werden, sind in Anhang 2 aufgeführt. 

  

 SR 453.1 
1 SR 453 
2 SR 453.0 
3 SR 0.453 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3138 

2. Abschnitt: Pflichten und Verbote 

Art. 3 Einfuhrverbote 
(Art. 9 Abs. 2 BGCITES) 

Die Einfuhr der Tiere und Pflanzen, Teile und Erzeugnisse nach Anhang 3 aus den 
dort genannten Ländern ist verboten. 

Art. 4 Nachweispflicht 
(Art. 10 BGCITES) 

1 Der rechtmässige Verkehr kann mit Einfuhrdokumenten oder Ursprungszeugnissen 
nachgewiesen werden.  
2 Für Exemplare einer nicht stark gefährdeten Art, die in der Schweiz erworben 
wurden, können die Kontrollorgane als Nachweis des rechtmässigen Verkehrs auch 
Kaufquittungen, Abgabebestätigungen, Fotos oder Aussagen von Zeuginnen und 
Zeugen akzeptieren, wenn die Wahrscheinlichkeit gering ist, dass die Exemplare 
rechtswidrig im Verkehr sind. 
3 Für Exemplare, die im Vorerwerb erworben wurden, ist der Nachweis nach 
Absatz 2 ebenfalls zulässig. Die Kontrollorgane können zudem Expertisen und 
Erbschaftsdokumente akzeptieren.  
4 Exemplare von künstlich vermehrten Pflanzenarten nach den Anhängen I–III 
CITES4, die in der Schweiz bei einer Anbieterin oder einem Anbieter erworben 
wurden, die oder der gewerbsmässig mit solchen Exemplaren handelt, sind von der 
Nachweispflicht nach Artikel 10 Absatz 1 BGCITES ausgenommen. 

Art. 5 Etikettierung von Kaviar, Registrierungspflicht 
(Art. 10 Abs. 3 und 11 Abs. 3 BGCITES) 

1 Die Behälter von Kaviar müssen mit einer nicht wieder verwendbaren Etikette 
versehen sein, die eine lückenlose Rückverfolgung des Kaviars ermöglicht. 
2 Die lebensmittelrechtlichen Bestimmungen bleiben vorbehalten. 
3 Wer gewerbsmässig mit Kaviar handelt, muss beim BVET registriert sein. 

Art. 6 Bestandeskontrolle 
(Art. 11 Abs. 1 und 2 BGCITES) 

1 Die Bestandeskontrolle muss sämtliche Angaben für den Nachweis enthalten, dass 
die gehandelten Exemplare in Übereinstimmung mit dem BGCITES und mit der 
VCITES eingeführt oder erworben worden sind. 
2 Über künstlich vermehrte Pflanzenexemplare muss keine Bestandeskontrolle 
geführt werden. 

  

4 SR 0.453 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3139 

Art. 7 Kontrolle bei der Einfuhr 
(Art. 30 Abs. 1 VCITES) 

1 Eine Dokumentenkontrolle muss durchgeführt werden bei der Einfuhr von Exemp-
laren nach Anhang 1. 
2 Zusätzlich sind eine Identitätskontrolle und eine physische Kontrolle durchzufüh-
ren bei den in Anhang 1 aufgeführten: 

a. lebenden Tieren sowie Teilen und Erzeugnissen tierischer Herkunft; 

b. lebenden Pflanzen, die aus der Natur entnommen wurden; 

c. Teilen und Erzeugnissen pflanzlicher Herkunft. 
3 Das BVET und, im Einverständnis mit dem BVET, die anderen Kontrollorgane 
können die Identitätskontrolle und die physische Kontrolle stichprobenweise und 
risikobasiert durchführen, wenn: 

a. eine systematische Kontrolle zu aufwändig oder unzweckmässig ist; und 

b. es sich um Arten nach den Anhängen II und III CITES5 handelt, die nicht 
stark gefährdet sind und bei denen die Wahrscheinlichkeit gering ist, dass sie 
rechtswidrig im Verkehr sind. 

4 Von den Kontrollen nach den Absätzen 1 und 2 ausgenommen sind Exemplare, auf 
die die Ausnahmebestimmungen nach den Artikeln 22 Absatz 1 und 23 Absatz 1 
VCITES Anwendung finden. 

3. Abschnitt: Dauerbewilligungen 
(Art. 12 Abs. 1 VCITES)  

Art. 8 

Die Kategorien von Exemplaren, für deren Einfuhr Dauerbewilligungen erteilt 
werden, sind in Anhang 4 aufgeführt. 

4. Abschnitt: 
Ausnahmen von der Anmelde- und der Bewilligungspflicht 

Art. 9 Höchstmengen 
(Art. 22 VCITES) 

Die Ausnahmen nach Artikel 22 Absatz 1 VCITES gelten für die folgenden Erzeug-
nisse bis zu den angegebenen Höchstmengen pro Tag und Person:  

a. Kaviar vom Stör (Acipenseriformes spp.): 125 Gramm, wobei die Höchst-
mengen für mehrere Personen nicht zusammengerechnet werden dürfen; 

  

5 SR 0.453 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3140 

b. Regenhölzer (Trichocereus = Echinopsis spp., Eulychnia spp.): 3 Exem-
plare; 

c. Erzeugnisse von Krokodilarten nach Anhang II CITES6: 2 Exemplare; 

d. Gehäuse der Fechterschnecke (Queen conch, Strombus gigas): 3 Exemplare; 

e. Schalenpaare oder einzelne Schalen der Mördermuschel (Tridacnidae spp.): 
höchstens 3 Kilogramm, wobei die Höchstmengen für mehrere Personen 
nicht zusammengerechnet werden dürfen. 

Art. 10 Ausnahmen von der Bewilligungspflicht 
(Art. 27 VCITES) 

Keine Bewilligung nach Artikel 7 Absatz 1 Buchstabe a BGCITES ist erforderlich 
für die Ein- und Durchfuhr von: 

a. Waren, die aus Häuten von Tieren von Arten nach den Anhängen II und III 
CITES7 hergestellt sind; 

b. Produkten, die Kaviarextrakt enthalten; 

c. Blut und Gewebeproben von Affen nach Anhang II CITES für medizinische 
Zwecke; 

d. lebenden Exemplaren künstlich vermehrter Pflanzen von Arten nach den 
Anhängen I–III CITES; 

e. Produkten, die Bestandteile von künstlich vermehrten Pflanzen von Arten 
nach den Anhängen I–III CITES enthalten und die für den Einzelhandel 
bereits fertig verpackt sind. 

5. Abschnitt: Informationssystem 
(Art. 50 Abs. 3 VCITES) 

Art. 11 

Die Staaten, deren CITES-Vollzugsbehörden Daten des Informationssystems nach 
Artikel 50 Absatz 3 VCITES im Abrufverfahren einsehen können, sind in Anhang 5 
aufgeführt. 

  

6 SR 0.453 
7 SR 0.453 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3141 

6. Abschnitt: Strafbestimmung 
(Art. 26 Abs. 1 Bst. b und 5 BGCITES) 

Art. 12 
1 Widerhandlungen gegen die Artikel 3 und 5 Absatz 3 sind strafbar nach Artikel 26 
Absatz 1 Buchstabe b BGCITES. 
2 Widerhandlungen gegen Artikel 5 Absatz 1 sind strafbar nach Artikel 26 Absatz 5 
BGCITES. 

7. Abschnitt: Schlussbestimmungen 

Art. 13 Aufhebung anderer Erlasse 

Die folgenden Verordnungen werden aufgehoben: 

a. Artenschutz-Kontrollverordnung des EDI vom 16. Mai 20078; 

b. Verordnung vom 20. Oktober 19809 über die Anerkennung wissenschaft-
licher Einrichtungen im Rahmen des Artenschutz-Übereinkommens. 

Art. 14 Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Oktober 2013 in Kraft. 

4. September 2013 Eidgenössisches Departement des Innern: 

 Alain Berset 

 

  

8 AS 2007 2677, 2008 2433, 2010 5389, 2012 583 6479, 2013 2689 
9 AS 1980 1878 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3142 

Anhang 1 
(Art. 1 und 7 Abs. 1 und 2) 

Liste der anzumeldenden Exemplare 

1  Tiere sowie Teile und Erzeugnisse von Tieren 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

1.1  Tiere 
ex 0101.3091  alle Wildesel 
 0106.1100 alle Primaten
 0106.1200 Manatis und Dugongs (Säugetiere der Ordnung der Seekühe); 

Robben, Seehunde, Seelöwen und Walrösser (Säugetiere der 
Unterordnung der Pinnipedia)

ex 0106.1300 Guanako (Lama guanicoe) und Vikunja (Vicugna vicugna)
ex 0106.1900 alle anderen nicht domestizierten Säugetiere, ausgenommen  

die Frettchen und alle nicht dem CITES10 unterstellten Nagetie-
re (mit Ausnahme von Biber und Eichhörnchen)

 0106.2000 alle Reptilien
 0106.3100 alle Greifvögel
ex 0106.3200 alle Papageienvögel, ausgenommen die Wellensittiche,  

Nymphensittiche, Rosenköpfchen und der Alexandersittich
 0106.3300 Strausse und Emus (Dromaius novaehollandiae)
ex 0106.3910–3990 alle Wildvögel, ausgenommen die Kanarienvögel
ex 0106.4900 Insekten der CITES-Anhänge (z.B. Schmetterlinge der Gattun-

gen Ornithoptera, Trogonoptera, Troides oder Apollofalter 
[Parnassius apollo]; Nashornkäfer [Dynastes satanas])

ex 0106.9000 alle Amphibien, ausgenommen die Frösche zu Speisezwecken 
und die Krallenfrösche zu wissenschaftlichen Zwecken;  
wirbellose Tierarten der CITES-Anhänge  
(z.B. Kaiserskorpion, gewisse Vogelspinnen, Blutegel)

ex 0301.1100 Blindbarbe (Caecobarbus geertsi), Knochenzüngler (Osteoglos-
sidae)

ex 0301.1900 Napoleonfisch (Cheilinus undulatus)
ex 0301.9200 Europäischer Aal (Anguilla anguilla)
ex 0301.9910 alle Störarten (Acipenseriformes) sowie Arapaima gigas
ex 0301.9980 Bogenstirn-Hammerhai (Sphyrna lewini), Heringshai (Lamna 

nasus), Napoleonfisch (Cheilinus undulatus), Riesenhai  
(Cetorhinus maximus), Sägefische (Pristidae spp.), Walhai  
(Rhinocodon typus) und Weisser Hai (Carcharodon carcharias)

ex 0307.7100 Mördermuscheln (Tridacnidae spp.)
  
  

  

10 SR 0.453 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3143 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

ex 0307.9100 Fechterschnecken (Queen conch, Strombus gigas), 
ex 0308.9000 Blaue Korallen, Rote Korallen (Corallium elatius, C. japoni-

cum, C. konjoi, C. secundum), Schwarze Korallen, Steinkorallen 
und andere Korallenarten (wie Scleractinia, Anthipataria, 
Tubiporidae, Milleporidae, Stylasteridae) 

ex 9508.1000; 9508.9000 lebende Wildtiere für Zirkusse und Tierschauen; Tiere der 
CITES-Anhänge 

1.2  Lebensmittel tierischer Herkunft
 0208.3000; 0210.9100 Fleisch von Primaten
 0208.4000; 0210.9200 Fleisch von: Walen, Delfinen und Tümmlern (Säugetiere der 

Ordnung der Cetacea), Manatis und Dugongs (Säugetiere der 
Ordnung der Seekühe), Robben, Seehunden, Seelöwen und 
Walrössern (Säugetiere der Unterordnung der Pinnipedia)

 0208.5000; 0210.9300 Fleisch von Reptilien
ex 0208.6000 Fleisch von: Guanako (Lama guanicoe) und Vikunja (Vicugna 

vicugna)
ex 0208.9090; 0210.9990 Fleisch von CITES-Arten
ex 0302.7400; 0303.2600 Fleisch vom Europäischen Aal (Anguilla anguilla)
ex 0302.8100; 0303.8100 Fleisch von: Bogenstirn-Hammerhai (Sphyrna lewini),  

Heringshai (Lamna nasus), Riesenhai (Cetorhinus maximus), 
Walhai (Rhinocodon typus) und Weissem Hai (Carcharodon 
carcharias)

ex 0302.8910; 0303.8910 Fleisch von: allen Störarten (Acipenseriformes) und  
Arapaima gigas

ex 0302.8990; 0303.8990 Fleisch von: Napoleonfisch (Cheilinus undulatus) und Säge-
fischen (Pristidae spp.)

ex 0304.3900; 0304.5100; 
0304.6900; 0304.9300; 
0305.3100; 0305.4400; 
0305.5910; 0305.6400

Fleisch vom Europäischen Aal (Anguilla anguilla) 

ex 0304.4910; 0304.5910; 
0304.8910; 0305.3910; 
0305.4910; 0305.5910; 
0305.6910

Fleisch von: allen Störarten (Acipenseriformes) und Arapaima 
gigas 

ex 0304.4990; 0304.5990; 
0304.8990; 0305.3990; 
0305.4990; 0305.5990; 
0305.6990 

Fleisch von: Bogenstirn-Hammerhai (Sphyrna lewini), Herings-
hai (Lamna nasus), Napoleonfisch (Cheilinus undulatus), 
Riesenhai (Cetorhinus maximus), Sägefischen (Pristidae spp.), 
Walhai (Rhinocodon typus) und Weissem Hai (Carcharodon 
carcharias)

ex 0304.9980 Fleisch von: allen Störarten (Acipenseriformes), Arapaima 
gigas, Bogenstirn-Hammerhai (Sphyrna lewini), Heringshai 
(Lamna nasus), Napoleonfisch (Cheilinus undulatus),  
Riesenhai (Cetorhinus maximus), Sägefischen (Pristidae spp.) 
Walhai (Rhinocodon typus) und Weissem Hai (Carcharodon 
carcharias)

ex 0305.7100 Flossen von: Bogenstirn-Hammerhai (Sphyrna lewini),  
Heringshai (Lamna nasus), Riesenhai (Cetorhinus maximus), 
Walhai (Rhinocodon typus) und Weissem Hai (Carcharodon 
carcharias)



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3144 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

ex 0305.7200; 0305.7900 Fischköpfe, Schwänze, Blasen und andere geniessbare Fisch-
nebenprodukte von: Arapaima gigas, Bogenstirn-Hammerhai 
(Sphyrna lewini), Europäischem Aal (Anguilla anguilla),  
Heringshai (Lamna nasus), Napoleonfisch (Cheilinus undula-
tus), Riesenhai (Cetorhinus maximus), Sägefischen (Pristidae 
spp.), allen Störarten (Acipenseriformes), Walhai (Rhinocodon 
typus) und Weissem Hai (Carcharodon carcharias)

ex 0307.7100; 0307.7900 Mördermuscheln (Tridacnidae spp.)
ex 0307.9100; 0307.9900 Fechterschnecken (Queen conch, Strombus gigas)
ex 0407.1990; 0407.2990; 

0407.9090 
Eier von Wildvögeln  

ex 1602.9089 Fleischkonserven von Fechterschnecken (Queen conch,  
Strombus gigas) und Krokodilen (Crocodylia spp.)

ex 1604.3100 Kaviar von allen Störarten (Acipenseriformes)
ex 1605.5900  Fechterschnecken (Queen conch, Strombus gigas)
ex 2104.1000 Haifischflossensuppe von: Bogenstirn-Hammerhai (Sphyrna 

lewini), Heringshai (Lamna nasus), Riesenhai (Cetorhinus 
maximus), Walhai (Rhinocodon typus) und Weissem Hai (Car-
charodon carcharias)

ex 3304.3000; 3304.9900 Kaviarextrakt von allen Störarten (Acipenseriformes)  
enthaltende Produkte

1.3  Übrige Erzeugnisse tierischer Herkunft
ex 0505.9090 Vogelbälge und andere Vogelteile, roh, ausgenommen von 

Hausgeflügel und afrikanischen Zuchtstraussen
ex 0507.1000 Elfenbein, roh oder einfach bearbeitet, inklusive Mehl und 

Abfälle davon
ex 0507.9000 Schildpatt, roh oder einfach bearbeitet, inklusive Schildpatt-

abfälle; Hörner, Geweihe und Schnäbel 
ex 0508.0099 Blaue Korallen, Schwarze Korallen, Steinkorallen, Rote  

Korallen (Corallium elatius, C. japonicum, C. konjoi,  
C. secundum) und verschiedene andere Korallenarten

ex 0510.0000 graue Ambra, Zibet, Moschus, Bärengalle, Schlangengiftdrüsen 
von Brillenschlangen (Naja naja) 

ex 0511.9980 tote Blutegel, Samen geschützter Tiere (z.B. Elefantensamen, 
Nashornsamen)

ex 1504.3010–3099 Fette und Öle von Walen
ex 1521.9010–9020 Walrat (Spermaceti)
ex 3001.2000 Gewebeproben von CITES-Arten 
ex 3001.9000 Schlangengift von CITES-Arten (z.B. der Brillenschlange  

[Naja naja])
ex 3002.1000; 3002.9000 Blut und Blutbestandteile von CITES-Arten
ex 3304.3000; 3304.9900 Kaviarextrakt von allen Störarten (Acipenseriformes)  

enthaltende Produkte
ex 4101; 4104 rohe Felle, Häute und Leder von Wildrindern (Bovinae) und 

Wildpferden (Equidae) 
ex 4103.2000; 4106.4000; 

4113.3000 
Reptilleder und -häute 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3145 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

ex 4103.3000;  
4106.3100–3200;  
4113.2000

Pekarileder und -häute 

ex 4103.9000 Leder und Häute von anderen Wildtieren, ausgenommen solche 
von Rehen, Rothirschen, Elchen und Rentieren

ex 4106.9100–9200 Elefanten-, Vogel- oder Lurchenleder
ex 4113.9000 Elefanten-, Vogel- oder Lurchenleder
ex 4114.2000 Elefanten-, Pekari-, Vogel-, Reptil- oder Lurchenleder
ex 4202.1100; 4202.2100;  

4202.3100; 4202.9100
Lederwaren aus Elefanten-, Pekari-, Vogel-, Reptil- oder  
Lurchenleder

ex 4203.1000; 4203.2900;  
4203.3000; 4203.4000

Bekleidung und Bekleidungszubehör aus Elefanten-, Pekari-, 
Vogel-, Reptil- oder Lurchenleder

ex 4301.6000–9000 Pelzfelle roh, ausgenommen solche von Lämmern, Ziegen, 
Zickeln, Kaninchen, Nerzen, Waschbären, Marderhunden, 
Nutria, Bisam, Bibern, Rotfüchsen und Farmfüchsen (unter 
anderen Polarfuchs) 

ex 4302.1900–3000 Pelzfelle gegerbt oder zugerichtet, auch zusammengesetzt, 
ausgenommen solche von Schafen, Lämmern, Ziegen, Zickeln, 
Rindern, Kälbern, Pferden, Fohlen, Kaninchen, Nerzen, Wasch-
bären, Marderhunden, Nutria, Bisam, Bibern, Rotfüchsen und 
Farmfüchsen (unter anderem Polarfuchs) sowie von Rehen, 
Rothirschen, Elchen und Rentieren

ex 4303.1000 Bekleidung und Bekleidungszubehör aus Pelzfellen,  
ausgenommen solche von Schafen, Lämmern, Ziegen, Zickeln, 
Kälbern, Fohlen, Kaninchen, Nerzen, Waschbären, Marder-
hunden, Nutria, Bisam, Bibern, Rotfüchsen und Farmfüchsen 
(unter anderem Polarfuchs) sowie von Rehen, Rothirschen, 
Elchen und Rentieren

ex 4303.9000 Waren aus Pelzfellen (andere als Bekleidung und Bekleidungs-
zubehör), ausgenommen solche von Schafen, Lämmern,  
Ziegen, Zickeln, Kälbern, Fohlen, Kaninchen, Nerzen, Wasch-
bären, Marderhunden, Nutria, Bisam, Rotfüchsen und Farm-
füchsen (unter anderem Polarfuchs) sowie von Rehen, Rothir-
schen, Elchen und Rentieren

ex 5102.1900;  
5103.1000–2000; 
5105.3900; 5108–5109; 
5111.1100–1900; 
5112.1110–1990; 
5701.1000; 5702.3100, 
4100, 5000, 9100; 
5703.1000; 6005.9010; 
6006.1000; 6101.9010; 
6102.1000; 6103.1010, 
2910, 3100, 4100; 
6104.1910–2910, 3100, 
4100, 5100, 6100; 
6110.1900; 6111.9010; 
6114.9010; 6116.9100; 
6117.1090; 6201.1100, 
9100; 6202.1100, 9100; 
6203.1100, 2920, 3100, 
4100; 6204.1110, 1190, 

Wolle von Vikunja, Guanaco, Saiga-Antilope oder  
Tibetantilope (Shahtoosh) 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3146 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

2110, 2190, 3110, 3190, 
4110, 4190, 5100, 6100; 
6205.9020; 6206.2010, 
2090; 6209.9020;  
6214.2000 

ex 6403.1900–9993; 
6405.1000; 6406.1000; 
6504.0000;  
6506.9910–9990 

Schuhe und Hüte aus Elefanten-, Flusspferd-, Pekari-, Vogel-, 
Reptil- oder Lurchenleder; aus Pelzfellen geschützter Tiere 

ex 6602.0000 Spazierstöcke, Sitzstöcke, Peitschen oder ähnliche Waren aus 
oder in Verbindung mit Elfenbein oder Reptilleder

ex 6603.2000–9000 Teile, Ausstattungen und Zubehör für Waren der Nr. 6602 aus 
oder in Verbindung mit Elfenbein oder Reptilleder

ex 6701.0000 Vogelbälge und andere Vogelteile, ausgenommen von Haus-
geflügel und afrikanischen Straussen

ex 7101.1000 Perlen aus der Fechterschnecke (Queen conch, Strombus gigas)
ex 7113.1100–2000; 

7114.1110;  
7117.1100–9000 

Bijouterie und Juwelierwaren sowie Teile davon in Verbindung 
mit Blauen Korallen, Schwarzen Korallen, Steinkorallen, Roten 
Korallen (Corallium elatius, C. japonicum, C. konjoi,  
C. secundum) sowie verschiedenen anderen Korallenarten

ex 8211; 8212.1000; 
8214.1000; 8215 

Besteck und Messerschmiedewaren in Verbindung mit Elfen-
bein, Nashornhorn oder Schildpatt 

ex 9003.1900–9000 Fassungen für Brillen oder für ähnliche Waren und Teile davon 
aus oder in Verbindung mit Schildpatt

ex 9004.1000–9000 Brillen und ähnliche Waren aus oder in Verbindung mit Schild-
patt

ex 9101; 9102; 9103; 
9105.2100–9900 

Uhrmacherwaren in Verbindung mit Schildpatt, Elfenbein, 
Reptilienleder

ex 9113.1000; 9113.2000 Uhrenarmbänder in Verbindung mit Blauen Korallen,  
Schwarzen Korallen, Steinkorallen, Roten Korallen (Corallium 
elatius, C. japonicum, C. konjoi, C. secundum) sowie  
verschiedenen anderen Korallenarten

ex 9113.9000 Uhrenarmbänder in Verbindung mit Elefanten-, Pekari-,  
Vogel-, Reptil- oder Lurchenleder, Blauen Korallen, Schwarzen 
Korallen, Steinkorallen, Roten Korallen (Corallium elatius,  
C. japonicum, C. konjoi, C. secundum) sowie verschiedenen 
anderen Korallenarten

ex 9201.1000–9000 Klaviaturen aus oder in Verbindung mit Elfenbein
ex 9202.9000 Klangkörper gefertigt aus Gürteltier (Armadillo) oder Schild-

krötenpanzer
ex 9205.9010 Klaviaturen aus oder in Verbindung mit Elfenbein
ex 9206.0000 Schlaginstrumente in Verbindung mit Häuten von CITES-Arten 

(z.B. Zebra)
ex 9208.1000 Spieldosen in Verbindung mit Elfenbein oder Schildpatt
ex 9209.9100; 9209.9200 Klaviaturteile in Verbindung mit Elfenbein oder Schildpatt
ex 9303.1000–3010; 

9307.0000 
Waffen in Verbindung mit Elfenbein oder Schildpatt 

ex 9401.6100; 9401.6900;  
9401.8010; 9401.8090 

Sitzmöbel in Verbindung mit Häuten oder Fellen von  
CITES-Arten (z.B. Zebra)



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3147 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

ex 9504.2000 Billards und Billardzubehör aus oder in Verbindung mit Elfen-
bein

ex 9504.9000 Spielbretter und -figuren aus oder in Verbindung mit Elfenbein 
 9601.1000 Elfenbein, bearbeitet 
ex 9601.9090 echtes Walfischbein, Schildpatt, Blaue Korallen, Schwarze 

Korallen, Steinkorallen, Rote Korallen (Corallium elatius, C. 
japonicum, C. konjoi, C. secundum) sowie verschiedene andere 
Korallenarten, bearbeitet, und Waren aus diesen Stoffen

ex 9605.0000 Etuis aus oder in Verbindung mit Elefanten-, Flusspferd-, 
Pekari-, Vogel-, Reptil- oder Lurchenleder

ex 9606.2900–3000 Knöpfe aus Elfenbein oder Schildpatt
ex 9608.1010; 9608.1090; 

9608.2000; 9608.3010: 
9608.3090; 9608.4090; 
9608.5090; 9608.9190; 
9608.9900

Schreibwaren in Verbindung mit Elfenbein, Schildpatt oder 
Reptilleder sowie aus Wildvögelfederkielen  

ex 9611.0000 Datumsstempel in Verbindung mit Elfenbein
ex 9613.2010; 9613.2090;  

9613.8020; 9613.8030
Feuerzeuge und Anzünder in Verbindung mit Elfenbein 

ex 9614.0010 Tabakpfeifen (einschliesslich Pfeifenköpfe, Zigarren- und 
Zigarettenspitzen und Teile davon) in Verbindung mit Elfenbein 

ex 9615.1900 Frisierkämme, Einsteckkämme, Haarspangen und dergleichen 
aus oder in Verbindung mit Schildpatt

ex 9701.9090 Collagen aus Federn von Wildvögeln oder Teilen von CITES-
Arten

ex 9703.0090 Bildhauererzeugnisse aus oder in Verbindung mit Elfenbein 
oder Walknochen 

ex 9705.0000 zoologische Sammlungen oder Sammlungsstücke von CITES-
Arten

ex 9706.0000 Antiquitäten in Verbindung mit Produkten von CITES-Arten 
  

2  Pflanzen und Erzeugnisse pflanzlicher Herkunft 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

2.1  Lebende Pflanzen und Waren des Blumenhandels
2.1.1  Bulben, Zwiebeln, Knollen und Wurzeln von Arten der Anhänge I–III CITES:
ex 0601.1090 ruhend oder mit Austrieb, ohne Substrat (andere als Tulpen) 
ex 0601.2020 im Wachstum oder in Blüte, mit Substrat oder in Nährlösung 

(ausgenommen Tulpen und Zichorien)
ex 0601.2091 andere, mit Knospen oder Blüten
ex 0601.2099 andere
  
  
  



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3148 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

2.1.2  Andere lebende Pflanzen (Gehölze, Stauden, andere Wurzeln als in Nr. 0601) von Arten 
der Anhänge I–III CITES: 
ex 0602.1000 (unbewurzelte) Stecklinge, Pfropfreiser
ex 0602.9019 andere
ex 0602.9091 andere, mit nackten Wurzeln
ex 0602.9099 andere

2.1.3  Schnittblumen 
ex 0603.1310–1330 Exemplare von CITES-Arten, namentlich von tropischen 

Frauenschuh-Orchideen, ausser Hybriden (Paphiopedilum spp., 
Phragmipedium spp.)

2.1.4  Schnittgrün 
ex 0604.2021 Zweige der Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana) 
ex 0604.2090 Blätter von CITES-Arten, namentlich von Baumfarnen (Cyathea

spp.), Kannenpflanzen (Sarracenia spp., Nepenthes spp.), 
gewissen Palmen (Neodypsis decaryi, Chrysalidocarpus deci-
piens), Palmfarnen oder Cycadeen (z.B. Cycas spp., Zamia spp., 
Bowenia spp., Encephalartos spp., Macrozamia spp., Dioon 
spp., Ceratozamia spp.) 

2.2  Andere pflanzliche Teile und Erzeugnisse
2.2.1  Salep 
ex 0714.9020–9080 Wurzeln und Knollen von Erdorchideen (Salep) (Orchis spp.,  

Orchidaceae spp.)

2.2.2  Samen von Zierpflanzen, die dem CITES unterstehen
ex 1209.3000 insbesondere Arten nach Anhang I CITES, namentlich bestimm-

te Kakteen (z.B. Ariocarpus spp., Turbinicarpus spp., Uebel-
mannia spp.), Palmen (nur Chrysalidocarpus decipiens), be-
stimmte Palmfarne oder Cycadeen (z.B. Encephalartos spp., 
Ceratozamia spp., Stangeria spp.) 
Arten nach Anhang II CITES wie Palmen (Beccariophoenix 
madagascariensis, Neodopsis decaryi)

ex 1209.9999 Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana)

2.2.3  Andere pflanzliche Erzeugnisse
ex 1404.9080 Arten nach Anhang III CITES, Nüsse, Seychellennüsse (Lodoi-

ceae maldivica) mit Ursprung Seychellen

2.3  Medizinal- und Aromapflanzen
2.3.1  Unverarbeitete Wurzeln und Pflanzenteile zu Zwecken der Medizin
ex 1211.2000 Ginsengwurzeln ganz oder in erkennbaren Teilen, unverarbeitet 

(Amerikanischer Ginseng [Panax quinquefolius] und  
Asiatischer Ginseng [Panax ginseng] mit Ursprung Russland)

  
  
  
  
  



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3149 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

ex 1211.9000 Pflanzen und Pflanzenteile von: Afrikanischem Stinkholz oder 
Pygeum (Prunus africana), Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria 
spp., Gyrinops spp.), Aloe (Aloe spp., insbesondere Kap-Aloe = 
Aloe ferox; betrifft nicht Aloe vera = A. barbadensis), Delta-
Yamswurzel (Dioscorea deltoidea), asiatischen Eibenarten und 
deren Unterarten und Hybriden (Taxus chinensis, T. cuspidata, 
T. fuana, T. x media, T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-
Eibe [Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis,  
T. globosa, T. floridana]), Frühlings-Adonis (Adonis vernalis), 
Goldsiegelwurzel oder Kanadischem Gelbwurz (Hydrastis 
canadensis), Guajakholz oder Lignum-Vitae oder Palo Santo 
oder Guaïac oder Guayacol (Guaiacum spp., Bulnesia sarmien-
toi), Himalaya-Maiapfel (Podophyllum hexandrum), Indischer 
Kostuswurzel (Saussurea costus), Indischer Narde (Nardosta-
chys grandiflora), Königin der Nacht (Selenicereus = Cereus 
grandiflorus), Orchideen (z.B. Bletilla striata, Dendrobium 
spp., Gastrodia elata; ausgenommen Früchte von Vanilla spp.), 
Peyote (Lophophora williamsii), Picorhiza kurroa, Rotsandel-
holzbaum oder Padouk oder Kaliaturholzbaum (Pterocarpus 
santalinus), San Pedro (Trichocereus = Echinopsis pachanoi), 
Schlangenholz (Rauvolfia serpentina), Schneeglöckchen  
(Galanthus spp.), Vegetabilischem Lamm (Cibotium barometz), 
Venus-Fliegenfalle (Dionaea muscipula), Wüstenginseng 
(Cistanche deserticola)

ex 1301.9080 Guajakharz (Guaiacum spp., Bulnesia sarmientoi),  
Kap-Aloe-Harz (Aloe ferox, Aloe spp.; betrifft nicht Aloe vera = 
A. barbadensis)

2.3.2  Pflanzensäfte und -auszüge
ex 1302.1900 Kap-Aloe-Saft (Aloe ferox, Aloe spp.; betrifft nicht  

Aloe vera = A. barbadensis), Argentine Lignum Vitae oder  
Palo Santo (Bulnesia sarmientoi) 
Rindenextrakt von Afrikanischem Stinkholz oder Pygeum 
(Prunus africana), Eibenextrakt, auch  
bezeichnet als Taxol oder Paclitaxel, von asiatischen Eibenarten 
und deren Unterarten und Hybriden (Taxus chinensis, T. cuspi-
data,  
T. fuana, T. x media; T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-
Eibe [Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis,  
T. globosa, T. floridana]), Extrakt von Rotsandelholzbaum oder 
Padouk oder Kaliaturholzbaum (Pterocarpus santalinus)

2.3.3  Candelillawachs
ex 1521.1091; 1521.1092 Euphorbia antisyphilitica (ausgenommen Produkte, die verpackt 

und versandfertig für den Einzelhandel sind)

2.3.4  Etherische Öle und Resinoide
ex 3301.2930 Guajakholzöl, Guaïac (Guaiacum spp., Bulnesia sarmientoi), 

Rosenholz (Aniba rosaeodora)

2.3.5  Riechstoffe, Körperpflege- und Schönheitsmittel
ex 3301.2980 

3302.1000–9000 
3307.4100–4900

Agarholzöl oder Adlerholzöl (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.) 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3150 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

2.4  Holz und Holzwaren 
2.4.1  Sägespäne, Holzabfälle
ex 4401.3100–3900 Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp., Gyrinops spp.),  

Guajakholz oder Lignum-Vitae oder Palo Santo (Guaiacum 
spp., Bulnesia sarmientoi), Rotsandelholzbaum oder Padouk 
oder Kaliaturholzbaum (Pterocarpus santalinus) 

2.4.2  Rohholz, Holz gesägt, Holz profiliert einschliesslich Parkettfriese, Sperrholz, furniertes 
Holz, Furniere, Holzrahmen für Bilder etc., Bauschreiner- und Zimmermannsarbeiten wie 
Fenster, Türen und deren Rahmen, Pfosten und Balken, zusammengesetzte Fussbodenplatten, 
Schindeln etc. 
ex 4403.1010; 4403.1090 

4403.2010; 4403.2020; 
4403.2099 
4403.4900 
4403.9910 
4403.9991; 4403.9992;  
4403.9999 
4407.1019 
4407.1090 
4407.2110; 4407.2190  
4407.2910–2990 
4407.9911; 4407.9919; 
4407.9990 
4408.1000 
4408.3900 
4408.9000 
4409.1000 
4409.2900 
4412.3100; 4412.3200; 
4412.3900 
4412.9400; 4412.9900 
4414.0000 
4418.1000; 4418.2000 
4418.5000 
4418.6000 
4418.7100; 4418.7200; 
4418.7900 
4418.9000  
4419.0000 
4420.1000–9000 
4421.1000–9000 

Arten nach Ziffer 3 dieses Anhangs 

2.4.3  Griffe und Stiele für Werkzeuge, Besen, Bürsten
ex 4417.0000 Ramin (Gonystylus spp.)

2.4.4  Musikinstrumente 
ex 9201.1000; 9201.2000 Klaviere, insbesondere mit Rio Palisander oder Brasilianischem 

Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra) sowie mit  
Mexikanischem oder Honduras-Mahagoni (Swietenia humilis)

ex 9202.1000; 9202.9000 Saiteninstrumente, z.B. Gitarren, mit Rio Palisander oder 
Brasilianischem Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra)

  



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3151 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

ex 9205.1000 
9205.9010–9090 

Blasinstrumente wie Klarinetten mit Palisander (diverse): 
Cocobolo oder Panamanian Rosewood (Dalbergia darienensis 
mit Ursprung Panama), Cocobolo oder Black bzw. Nicaraguan 
Rosewood oder palissandre cocobolo (Dalbergia retusa mit 
Ursprung Guatemala und Panama)

ex 9206.0000 Schlaginstrumente, z.B. Kastagnetten, Marimbas und  
Xylophone, mit Macacauba (Platymiscium pleiostachyum), 
Palisander (diverse): Cocobolo oder Panamanian Rosewood 
(Dalbergia darienensis mit Ursprung Panama), Cocobolo oder 
Black bzw. Nicaraguan Rosewood oder palissandre cocobolo 
(Dalbergia retusa mit Ursprung Guatemala und Panama), Rio 
Palisander oder Brasilianischem Rosenholz oder Jacaranda 
(Dalbergia nigra), sowie Regenhölzer aus Kakteenholz (Tricho-
cereus = Echinopsis spp., Eulychnia spp.)

ex 9209.9200 Stangen, vorgesägt aus Fernambuk- oder Pernambuco-Holz oder 
Pau-Brasil oder Brazilwood (Caesalpinia echinata), zur Anfer-
tigung von Bogen für Streichinstrumente

2.4.5  Waffen, Teile und Zubehör von Waffen
ex 9302.0000 

9305.1000; 9305.2000 
Griffe für Gewehre und Revolver aus Palisander (diverse): 
Cocobolo oder Panamanian Rosewood (Dalbergia darienensis 
mit Ursprung Panama), Cocobolo oder Black bzw. Nicaraguan 
Rosewood oder palissandre cocobolo (Dalbergia retusa mit 
Ursprung Guatemala und Panama), Rio Palisander oder Brasi-
lianischem Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra)

2.4.6  Möbel 
ex 9401.3010; 9401.3099 

9401.4090 
9401.6100; 9401.6900 
9403.3000–6000 

Afrikanisches Stinkholz oder Pygeum (Prunus africana), 
Agarholz oder Adlerholz (Aquilaria spp. und Gyrinops spp.), 
Almendro (Dipteryx panamensis mit Ursprung Costa Rica und 
Nicaragua), Araukarie oder Andentanne (Araucaria araucana), 
Ayuque (Balmea stormiae), asiatische Eibenarten und deren 
Unterarten und Hybriden (Taxus chinensis, T. fuana, T. cuspida-
ta, T. x media, T. sumatrana; betrifft nicht die Himalaya-Eibe 
[Taxus wallichiana] sowie europäische und amerikanische 
Eibenarten [Taxus baccata, T. brevifolia, T. canadensis, T. 
globosa, T. floridana]), Chilenische Zeder (Pilgerodendron 
uviferum), Gavilan (Oreomunnea pterocarpa), Guajakholz oder 
Lignum-Vitae oder Pockholz oder Palo Santo (Guaiacum spp.), 
Guatemala-Tanne (Abies guatemalensis), Macacauba (Platymis-
cium pleiostachyum), Mexikanisches oder Honduras-Mahagoni 
(Swietenia humilis), Oleanderblättrige Steineibe (Podocarpus 
neriifolius), Palisander (diverse): Cocobolo oder Panamanian 
Rosewood (Dalbergia darienensis mit Ursprung Panama), Rio 
Palisander oder Brasilianisches Rosenholz oder Jacaranda 
(Dalbergia nigra), Cocobolo oder Black bzw. Nicaraguan 
Rosewood oder palissandre cocobolo (Dalbergia retusa mit 
Ursprung Panama und Guatemala), Patagonische Zypresse oder 
Alerchholz oder Alerce (Fitzroya cupressoides), Pinoholzbaum 
(Podocarpus parlatorei), Piquia (Caryocar costaricense), Pinus 
koraiensis mit Ursprung Russland, Ramin (Gonystylus spp.), 
Taungme-Baum (Magnolia liliifera var. obovata)

  
  



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3152 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung 
  

2.4.7  Spielzeug, Spiele 
ex 9503.0090 Waren dieser Nummer, insbesondere Baukastenspielzeug und 

Musikspielzeug, aus Kakteenholz (Trichocereus = Echinopsis 
spp., Eulychnia spp.) oder in Verbindung mit Rio Palisander 
oder Brasilianischem Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia 
nigra) oder mit Guajakholz (Guaiacum spp., ohne Bulnesia 
sarmientoi) oder Macacauba (Platymiscium pleiostachyum)

ex 9504.2000; 9504.9000 Waren dieser Nummer, insbesondere Billardzubehör wie Bil-
lardstöcke aus oder mit Palisander (diverse): Cocobolo oder 
Panamanian Rosewood (Dalbergia darienensis mit Ursprung 
Panama), Cocobolo oder Black bzw. Nicaraguan Rosewood 
oder palissandre cocobolo (Dalbergia retusa mit Ursprung 
Guatemala und Panama), sowie Kegelspiele oder Bowlingzube-
hör aus oder in Verbindung mit Guajakholz (Guaiacum spp., 
ohne Bulnesia sarmientoi) oder Mexikanischem oder Honduras-
Mahagoni (Swietenia humilis) oder Ramin (Gonystylus spp.)

2.4.8  Verschiedene Waren 
ex 9602.0010 Schnitzereien aus Arten nach Anhang III CITES, Seychellen-

nüsse (Lodoiceae maldivica mit Ursprung Seychellen)
ex 9603.2922 Bürsten mit Fassung aus Edelholz: Rio Palisander oder  

Brasilianisches Rosenholz oder Jacaranda (Dalbergia nigra)
ex 9603.3010; 9603.3090 Besen und Bürsten sowie Pinsel mit Griff aus Ramin  

(Gonystylus spp.)

2.5  Sammlungsstücke 
ex 9705.0000 Sammlungen oder botanische Sammlungsstücke,  

die dem CITES unterstehen
  



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3153 

3  Arten, die unter Ziffer 2.4.2 fallen 

Ziffer 2.4.2 umfasst die folgenden Arten: 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

Adlerholz, Agarholz Aquilaria spp. II

Adlerholz, Agarholz Gyrinops spp. II

African Teak: siehe Afromosia

Afrikanisches Stinkholz, Pygeum Prunus africana  
(= Pygeum africanum)

II 

Afrikanisches Teak: siehe Afromosia

Afromosia, African Teak,  
Afrikanisches Teak, Assamela

Pericopsis elata 
(= Afrormosia elata)

II 

Agarholz: siehe Adlerholz

Ährenblütiger Scheinjudasbaum Tetracentron sinense III 
(Population von 
Nepal)

Alerce, Alerchholz, Patagonische 
Zypresse 

Fitzroya cupressoides I 

Alerchholz: siehe Alerce

Almendro, Almendro de montaña Dipteryx panamensis III 
(Populationen 
von Costa Rica 
und Nicaragua) 

Amazonas-Mahagoni: siehe Mahagony

Amerikanischer Mahagoni: siehe Mahagony

Andentanne: siehe Araukarie

Andenzeder: siehe Cedro

Araukarie, Andentanne Araucaria araucana  
(= A. imbricata, A. chilensis, 
A. dombeyi)

I 

Argentine Lignum Vitae: siehe Guajakholz

Assamela: siehe Afromosia

Ayuque Balmea stormae I

Black Rosewood: siehe Rosenholz/Rosewood 

Bois de rose: siehe Rosenholz/Rosewood

Brasilianisches Rosenholz: siehe Palisander

Brazil wood: siehe Pernambuco-Holz

Cedrela: siehe Cedro

 
 
 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3154 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

Cedro 

 Cedro, Cedro Batata, Cedro 
Blanco, Cedro Branco, Cedro 
Colorado, Cedro Misionero, 
Cedro Rosdao, Cedro Vermelho

Cedrela fissilis III 
(Population von 
Bolivien) 

 Cedro Bayo, Cedro Coya, Cedro 
De Altura, Cedro Del Cerro, 
Cedro De Tucumán, Cedro 
Peludo, Cedro Salteno, Cedro 
Vírgen 

Cedrela lilloi III 
(Population von 
Bolivien) 

 Cedro, Cedrela, Andenzeder, 
Westindische Zeder, Wohl-
riechender Cedrobaum 

Cedrela odorata III 
(Populationen 
von Bolivien, 
Brasilien, Gua-
temala, Kolum-
bien und Peru)

Chilenische Zeder Pilgerodendron uviferum I

Chinesische Eibe: siehe Eiben

Cocobolo: siehe Rosenholz/Rosewood

Ebenholz 

 Diospyros aculeata  
(inkl. var. meridionalis)

III 
(Population von 
Madagaskar)  Diospyros analamerensis 

 Diospyros anosivolensis 

 Diospyros baroniana  

 Diospyros bemarivensis 

 Diospyros bernieri  

 Diospyros bernieriana 

 Diospyros bezofensis  

 Diospyros boinensis  

 Diospyros boivinii  
(inkl. var. manongarivensis)

 Diospyros calophylla  

 Diospyros caucheana  

 Diospyros cinnamomoides 

 Diospyros clusiifolia  

 Diospyros conifera  

 Diospyros coursiana  

 Diospyros crassiflorides 
(= D. crassiflora)

 Diospyros cupulifera  

 Diospyros danguyana  

 Diospyros decaryana  



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3155 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

 Diospyros dycorypheoides  
(inkl. var. meridionalis)

 Diospyros ebenifera 

 Diospyros enervis 

 Diospyros erinacea

 Diospyros erythrosperma 

 Diospyros filipes 

 Diospyros fuscovelutina 

 Diospyros geayana 

 Diospyros gneissicola

 Diospyros gracilipes  
(inkl. vars. lecomtei,  
parvifolia, velutipes und 
subenervis)

 Diospyros greveana  
(inkl. var. boinensis)

 Diospyros haplostylis  
(inkl. var. hildebrandtii)

 Diospyros hazomainty 

 Diospyros hemiteles 

 Diospyros heterosepala 

 Diospyros humbertiana 

 Diospyros humbertii 

 Diospyros implexicalyx 

 Diospyros ketsensis 

 Diospyros laevis 

 Diospyros lamiana 

 Diospyros lanceolata 

 Diospyros latispathulata 

 Diospyros lenticellata 

 Diospyros leucocalyx

 Diospyros leucomelas

 Diospyros lokohensis 

 Diospyros louveli 

 Diospyros madagascariensis 

 Diospyros madecassa 

 Diospyros magnifolia 

 Diospyros manampetsae 

 Diospyros mangabensis 

 Diospyros mangorensis 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3156 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

 Diospyros mapingo 

 Diospyros masoalensis 

 Diospyros mcphersonii 

 Diospyros meeusiana  

 Diospyros microrhombus

 Diospyros montigena  

 Diospyros myriophylla 

 Diospyros myrtifolia  

 Diospyros myrtilloides 

 Diospyros natalensis  

 Diospyros neraudii  

 Diospyros nigricans  

 Diospyros nodosa  

 Diospyros obducta  

 Diospyros occlusa  

 Diospyros olacinoides 

 Diospyros onivensis  

 Diospyros parifolia  

 Diospyros parvifolia  

 Diospyros perreticulata 

 Diospyros perrieri  

 Diospyros pervillei  

 Diospyros platycalyx  

 Diospyros pruinosa  

 Diospyros quartzitarium 

 Diospyros quercina  

 Diospyros revaughanii 

 Diospyros rubrolanata 

 Diospyros sakalavarum  
(inkl. var. mollifolia) 

 Diospyros sclerophylla 

 Diospyros seychellarum 

 Diospyros sphaerosepala  
(inkl. var. calyculata) 

 Diospyros stenocarpa  

 Diospyros striicalyx  

 Diospyros subacuta  

 Diospyros subenervis  

 Diospyros subfalciformis 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3157 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

 Diospyros subsessifolia 

 Diospyros subtrinervis 

 Diospyros tampinensis 

 Diospyros tetraceros 

 Diospyros tetrapoda 

 Diospyros torquata  
(inkl. var. mabaoides)

 Diospyros toxicaria 

 Diospyros tropophylla 

 Diospyros urschii 

 Diospyros velutipes 

 Diospyros vera 

 Diospyros vescoi  
(inkl. var. mandrarensis)

 Diospyros viguieriana 

Echter Mahagoni: siehe Mahagony

Eiben 

 Chinesische Eibe Taxus chinensis 
inkl. alle subspezifischen 
Unterarten

II 

 Fu-Eibe Taxus fuana 
inkl. alle subspezifischen 
Unterarten

II 

 Japanische Eibe Taxus cuspidata 
inkl. alle subspezifischen 
Unterarten, einschliesslich 
Taxus x media

II 

 Sumatra-Eibe Taxus sumatrana 
inkl. alle subspezifischen 
Unterarten

II 

Fernambuk-Holz: siehe Pernambuco-Holz

Fu-Eibe: siehe Eiben

Gateado-Mahagonibaum: siehe Mahagony

Gavilan Oreomunnea pterocarpa  
(= Engelhardia pterocarpa)

II 

Guajakholz, Argentine Lignum Vitae, 
Lignum-Vitae, Palo Santo, Pockholz

Guaiacum spp. II 

Guatemala-Tanne Abies guatemalensis I

Guayacol, Palo Santo, Paraguay 
Lignum Vitae 

Bulnesia sarmientoi II 
(Population von 
Argentinien)

 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3158 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

Honduras-Mahagoni: siehe Mahagony

Honduras-Palisander: siehe Palisander

Honduras Rosewood: siehe Palisander

Jacaranda: siehe Palisander

Japanische Eibe: siehe Eiben

Kaliaturholzbaum: siehe Rotes Sandelholz

Kuba-Mahagoni: siehe Magahony

Lignum-Vitae: siehe Guajakholz

Macacauba Platymiscium pleiostachyum II

Mahagony, Mahogany 

 Mahagony, Gateado-Maha-
gonibaum, Honduras-Mahagoni, 
Mexikanischer Mahagoni

Swietenia humilis 
(= S. bijuga, S. cirrhata) 

II 

 Mahagony, Amazonas-Mahagoni, 
Amerikanischer Mahagoni 

Swietenia macrophylla  
(=  S. candollei, S. krukovii, 
S. belizensis,  
S. m. var. marabaensis) 

II 
(neotropische 
Populationen 
[Mittel- und 
Südamerika])

 Mahagony, Echter Mahagoni, 
Kuba-Mahagoni, Westindischer 
Mahagoni 

Swietenia mahagoni  
(= Cedrela mahagoni, 
Cedrus mahogani,  
S. acutifolia, S. m. var. 
praecociflora)

II 

Mexikanischer Mahagoni: siehe Mahagony

Nicaraguan Rosewood: siehe Rosenholz/Rosewood

Oleanderblättrige Steineibe Podocarpus neriifolius 
(= P. polyantha, P. deci-
piens)

III 
(Population von 
Nepal)

Padouk: siehe Rotes Sandelholz

Palisander 

 Honduras-Palisander, Honduras 
Rosewood, palissandre du  
Honduras 

Dalbergia stevensonii III 
(Population von 
Guatemala)

 Rio-Palisander, Brasilianisches 
Rosenholz, Jacaranda 

Dalbergia nigra I 

Palissandre cocobolo: siehe Rosenholz/Rosewood

Palissandre du Honduras: siehe Palisander

Palo Santo: siehe Guajakholz oder Guayacol

Panamanian Rosewood: siehe Rosenholz/Rosewood

Paraguay Lignum Vitae: siehe Guayacol

Patagonische Zypresse: siehe Alerce

Pau-Brasil: siehe Pernambuco-Holz



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3159 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

Pernambuco-Holz, Brazil wood, 
Fernambuk-Holz, Pau-Brasil

Caesalpinia echinata II 

Pino del Cerro: siehe Pinoholzbaum

Pinoholzbaum, Pino del Cerro Podocarpus parlatorei  
(= P. angustifolia)

I 

Pinus Pinus koraiensis III 
(Population von 
Russland)

Piquia Caryocar costaricense II

Pockholz: siehe Guajakholz

Pygeum: siehe Afrikanisches Stinkholz

Ramin Gonystylus spp. II

Rio-Palisander: siehe Palisander

Rosenholz/Rosewood

 Black Rosewood, Cocobolo, 
Nicaraguan Rosewood, palis-
sandre cocobolo 

Dalbergia retusa III 
(Population von 
Guatemala und 
Panama)

 Panamanian Rosewood, Cocobolo Dalbergia darienensis III 
(Population von 
Panama)

 Rosenholz Aniba rosaeodora II

 Rosewood, Bois de rose Dalbergia louvelii III 
(Population von 
Madagaskar)

 Rosewood, Bois de rose Dalbergia monticola III 
(Population von 
Madagaskar)

 Rosewood, Bois de rose Dalbergia normandii III 
(Population von 
Madagaskar)

 Rosewood, Bois de rose Dalbergia purpurascens III 
(Population von 
Madagaskar)

 Rosewood, Bois de rose Dalbergia xerophila III 
(Population von 
Madagaskar)

Rotes Sandelholz, Kaliaturholzbaum, 
Padouk, Rotsandelholzbaum

Pterocarpus santalinus II 

Rotsandelholzbaum: siehe Rotes Sandelholz

Steineibe: siehe Oleanderblättrige Steineibe

Sumatra-Eibe: siehe Eiben



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3160 

Handelsnamen Wissenschaftlicher Name CITES-Anhang und 
betroffene  
Populationen 

Taungme-Baum Magnolia liliifera var. 
obovata  
(= Talauma hodgsonii,  
M. hodgsonii, M. candolii 
var. obovata)

III 
(Population von 
Nepal) 

Teak: siehe Afromosia 

Westindischer Mahagoni: siehe Mahagony

Westindische Zeder: siehe Cedro

Wohlriechender Cedrobaum: siehe Cedro

 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3161 

Anhang 2 
(Art. 2) 

Liste der Tierarten nach Anhang I CITES, 
deren Überleben wesentlich davon abhängt, dass die Tiere 
in Gefangenschaft gehalten werden 

1. Säugetiere (Mammalia) 

Eulemur spp. Makis 
Leontopithecus rosalia Löwenäffchen 
Macaca silenus Wanderu 
Panthera leo persica Asiatischer Löwe 
Equus przewalskii Przewalski-Pferd 
Sus salvanius Zwergwildschwein 
Axis kuhlii Bawean-Schweinshirsch 
Cervus eldi eldi Manipur-Leierhirsch 
Cervus eldi siamensis Siam-Leierhirsch 
Dama mesopotamica Mesopotamischer Damhirsch 
Oryx leucoryx Arabische Oryx 

2. Vögel (Aves) 

Geronticus eremita Waldrapp 
Gymnogyps californianus Kalifornischer Kondor 
Falco punctatus Mauritius-Turmfalke 
Amazona arausiaca Blaukopfamazone 
Amazona guildingii Königsamazone 
Amazona imperialis Kaiseramazone 
Amazona versicolor Blaumaskenamazone 
Amazona vittata Puerto-Rico-Amazone 
Anodorhynchus glaucus Türkisara 
Cyanopsitta spixii Spix-Ara 

3. Reptilien (Reptilia) 

Crocodylus siamensis Siamkrokodil 

 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3162 

Anhang 3 
(Art. 3) 

Tiere und Pflanzen, Teile und Erzeugnisse, 
deren Einfuhr verboten ist 

Land Tier, Pflanze, Erzeugnis Notifikation11 
  

Afghanistan alle kommerziellen Ein-, Aus-  
und Wiederausfuhren

Nr. 2013/018 (17. Mai 2013) 

Äquatorialguinea Psittacus erithacus 
Chamaeleo feae 
Prunus africana

Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)

Bahrain  
(Nicht-Vertragsstaat) 

Falco cherrug Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)

Belize Myrmecophila tibicinis Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)
Benin Pandinus imperator Nr. 2013/013 (2. Mai 2013)
Dschibuti alle kommerziellen Ein-,  

Aus- und Wiederausfuhren
Nr. 2013/019 (17. Mai 2013) 

Elfenbeinküste  
(Côte d’Ivoire) 

Pericopsis elata Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)

Grenada Strombus gigas Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)
Guinea alle kommerziellen Ein-,  

Aus- und Wiederausfuhren
Nr. 2013/017 (16. Mai 2013) 

Haiti (Nicht-Vertragsstaat) Strombus gigas Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)
Iran Huso huso Nr. 2013/013 (2. Mai 2013)
Kamerun Hippopotamus amphibius Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)
Kasachstan Huso huso Nr. 2013/013 (2. Mai 2013)
Komoren Phelsuma comorensis; 

Phelsuma v-nigra
Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)

Kongo  
(Demokratische Republik) 

Poicephalus robustus;  
Stigmochelys (früher  
Geochelone) pardalis

Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)

Laos Cuora galbinifrons Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)
Heosemys annandalii  
Heosemys grandis  
Naja spp. (= N. atra, N. kaouthia, 
N. siamensis)

 

Dendrobium nobile  
Lesotho alle kommerziellen Ein-,  

Aus- und Wiederausfuhren
Nr. 2013/020 (17. Mai 2013) 

  
  
  

  

11 Die Notifikationen sind einsehbar auf den Internetseiten des CITES-Sekretariats:  
www.cites.org > Français > Documents > Notifications aux Parties. 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3163 

Land Tier, Pflanze, Erzeugnis Notifikation 
 

Madagaskar Coracopsis vasa;  
Calumma spp. (früher  
Chamaeleo spp.) und Furcifer 
spp. (früher Chamaeleo spp.) 
(ausgenommen 
C. andringitraense, C. boettgeri, 
C. brevicorne, C. fallax, 
C. gallus, C. gastrotaenia, 
C. glawi, C. globifer, 
C. guillaumeti, C. malthe, 
C. marojezense, C. nausutum, 
C. oshaughnessyi, C. parsonii, 
C. vencesi, F. antimena, 
F. bifidus, F. campani, 
F. lateralis, F. minor, 
F. oustaleti, F. pardalis, 
F. petteri, F. rhinoceratus, 
F. verrucosus und F. willsii) 
Phelsuma spp. (ausgenommen 
P. grandis, P. kochi, P. laticauda, 
P. lineata, P. madagascariensis 
und P. quadriocellata)

Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012) 

Crocodylus niloticus Nr. 2010/015 (17. Juni 2010) 
Mali Poicephalus robustus 

Uromastyx dispar 
Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012) 

Mauretanien alle kommerziellen Ein-,  
Aus- und Wiederausfuhren

Nr. 2004/055 (30. Juli 2004) 

Mosambik Cordylus tropidosternum 
Cordylus mossambicus

Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012) 

 Hippopotamus amphibius
 Cycadaceae, Stangeriaceae und 

Zamiaceae
 

Myanmar Rauvolfia serpentina Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012) 
Niger Chamaeleo africanus Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012) 
Russland Huso huso Nr. 2013/013 (2. Mai 2013) 
Ruanda Balearica regulorum Nr. 2013/013 (2. Mai 2013) 
Salomoninseln Corucia zebrata 

Ornithoptera urvillianus 
Ornithoptera victoriae

Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012) 

Somalia alle Ein-, Aus- und Wieder-
ausfuhren 

Nr. 2008/041 (3. Juli 2008) 
Nr. 2006/074 (14. Dez. 2006) 
Nr. 2004/055 (30. Juli 2004) 

Sudan Balearica pavonina Nr. 2013/013 (2. Mai 2013) 
Südsudan Balearica pavonina Nr. 2013/013 (2. Mai 2013) 
 
 
 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3164 

Land Tier, Pflanze, Erzeugnis Notifikation 
  

Tansania Agapornis fischeri 
Malacochersus tornieri 
Erlaubt ist der Handel mit Exem-
plaren, die in Einrichtungen 
erzeugt wurden, für die zwischen 
der CITES-Vollzugsbehörde und 
dem CITES-Sekretariat eine 
jährliche Ausfuhrquote vereinbart 
wird.

Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)

Prunus africana  
 Balearica regulorum Nr. 2013/013 (2. Mai 2013)
Togo Poicephalus robustus Nr. 2012/059 (25. Sept. 2012)
 Pandinus imperator Nr. 2013/013 (2. Mai 2013)
Vietnam Hippocampus kuda Nr. 2013/013 (2. Mai 2013)
  

 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3165 

Anhang 4 
(Art. 8) 

Kategorien von Exemplaren, 
für deren Einfuhr Dauerbewilligungen erteilt werden 

1. Pelze und Felle von Tierarten nach den Anhängen II und III CITES12 und 
aus diesen Pelzen und Fellen hergestellte Waren; 

2. Häute von Tierarten nach den Anhängen II und III CITES; 

3. lebende Blutegel; 

4. Gewebe, Zell- und Blutproben von Arten nach den Anhängen I–III CITES 
ausschliesslich zu Forschungszwecken; 

5. Rote Korallen, Schwarze Korallen und Perlen von Fechterschnecken (Queen 
conch, Strombus gigas) nach den Anhängen II und III CITES. 

 

  

12 SR 0.453 



CITES-Kontrollverordnung AS 2013 

3166 

Anhang 5 
(Art. 11) 

Staaten, deren CITES-Vollzugsbehörden Daten 
des Informationssystems im Abrufverfahren einsehen können 

1. Frankreich 

2. Tschechische Republik 

3. Vereinigtes Königreich 


